MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD No  041, DE 04 DE ABRIL DE 2016

A Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar do
Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares - PVCC, conforme Edital PROGRAD
n° 033, de 15 de março de 2016.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DO PVCC

1.1  INSTITUTO  LATINO-AMERICANO  DE  TECNOLOGIA,  INFRAESTRUTURA  E
TERRITÓRIO – ILATTI

Componente
Curricular

Docente
Proponente e

Curso

Resultado
Final

Recurso Observação

Solicitado Concedido

1 Teorias da Cidade
e do Urbanismo

Leandro Trevisan

Geografia – Grau
Bacharelado

DEFERIDO R$ 4.950,00 R$ 4.950,00 Proposta atendida
plenamente.

2 Canteiro
Experimental I

Gabriel Rodrigues
da Cunha

Arquitetura e
Urbanismo

DEFERIDO R$ 2.986,66 R$ 2.986,66 Proposta atendida
plenamente.

3 Estrutura de
Concreto Armado I

Rodrigo de Melo
Lameiras

Engenharia Civil
de Infraestrutura

DEFERIDO R$ 2.993,00 R$ 2.993,00 Proposta atendida
plenamente.

4 Estradas II Ricardo Oliveira
de Souza

Engenharia Civil
de Infraestrutura

DEFERIDO R$ 3.731,24 R$ 2.831,24 Proposta atendida
parcialmente, pois o
transporte para esta
atividade pode ser

realizado pelo
ônibus próprio da

UNILA, o que será
mediado pelo

DAAA/ PROGRAD.

5 Construção Pesada Noé Villegas
Flores

Engenharia Civil
de Infraestrutura

DEFERIDO R$ 6.000,00 R$ 5.200,00 Proposta atendida
parcialmente, pois o

componente foi
atendido com uma

diária por
participante e não
com duas diárias

conforme solicitação
do docente
proponente.

6 Conversão
Eletromecânica de

Energia II

Oswaldo Hideo
Ando Junior

Engenharia de
Energias

Renováveis

DEFERIDO R$ 3.831,24 R$ 3.831,24 Proposta atendida
plenamente.

7 América:
colonização,

invasão e
resistência

Clovis Antonio
Brighenti

Arquitetura e
Urbanismo

DEFERIDO R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 Proposta atendida
plenamente.

8 Políticas de
Prevenção e Cartas

Patrimoniais

Marcos Eduardo
Vitorino da Silva

Arquitetura e
Urbanismo

DEFERIDO R$ 5.700,00 R$ 3.682,00 Proposta atendida
parcialmente, pois o
recurso solicitado
para transporte é
superior ao valor
previsto no item
2.2.2 do Edital

PROGRAD
033/2016.

9 Expressão Gráfica e
Projeto

Arquitetônico

Karine Gomes
Queiroz

Arquitetura e
Urbanismo

INDEFERIDO Proposta Indeferida,
pois não contempla o
inciso II do Item 7.3

do Edital
PROGRAD
033/2016.

1.2 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE  ARTE, CULTURA E HISTÓRIA – ILAACH

Componente
Curricular

Docente
Proponente

Curso

Resultado
Final

Recurso Observação

Solicitado Concedido

1 Fotografia Francieli
Rebelatto

Cinema e
Audiovisual

DEFERIDO R$ 2.950,00 R$ 2.950,00 Proposta atendida
plenamente.

2 Introdução ao
Trabalho

Audiovisual

Virginia Osório
Flôres

Cinema e
Audiovisual

DEFERIDO R$ 2.374,83 R$ 2.374,83 PROPOSTA
Proposta atendida

plenamente.

3 Espaço Sonoro
Audiovisual

Kira Santos Pereira

Cinema e
Audiovisual

DEFERIDO R$ 2.074,00 R$ 2.074,00 Proposta atendida
plenamente.

4 História dos Povos
Originários

Clovis Antonio
Brighenti

História – Grau
Licenciatura

DEFERIDO R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 Proposta atendida
plenamente.

5 Etnomusicologia I Felix Ceneviva
Eid

Música – Grau
Bacharelado

DEFERIDO R$ 5.760,00 R$ 4.510,00 Proposta não
atendida por

indisponibilidade
orçamentária.

6 Arte e
Interdisciplinaridade

Danielle Michelle
Moura de Araújo

Antropologia

INDEFERIDO Proposta
Indeferida, pois
não contempla o
inciso II do Item

7.3 do Edital
PROGRAD
033/2016.

1.3  INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA –
ILACVN

Componente
Curricular

Docente
Proponente

Curso

Resultado
Final

Recurso Observação

Solicitado Concedido

1 Estrutura da Terra
e História da

Biodiversidade

Hermes José
Shmitz

Ciências Biológicas
– Ecologia e

Biodiversidade

DEFERIDO R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 Proposta atendida
plenamente.

2 Fundamentos da
America Latina I

Heloísa Marques
Gimenez

Ciências Biológicas

DEFERIDO R$ 1.275,00 R$ 1.525,00 Proposta atendida
parcialmente, pois
o servidor não faz

jús a diárias
quando a atividade
é realizada dentro
da mesma região
metropolitana,

conforme inciso I
do § 3o do
Decreto n

5.992/2006.

3 Normas de
Segurança de
Laboratório

Maria das Graças
Cleophas Porto

Ciências da
Natureza Biologia,
Fisica e Química  -
Grau Licencitura

DEFERIDO R$ 4.486,00 R$ 2.240,00 Proposta atendida
parcialmente, pois
o transporte para

esta atividade pode
ser realizado pelo
ônibus próprio da

UNILA, o que será
mediado pelo

DAAA/
PROGRAD.

1.4 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA –
ILAESP

Componente
Curricular

Docente
Proponente

Curso

Resultado
Final

Recurso Observação

Solicitado Concedido

1 Fundamentos da
America Latina I

Heloísa Marques
Gimenez

Relações
Internacionais e

Integração

DEFERIDO R$ 1.450,00 R$ 1.175,00 Proposta atendida
parcialmente, pois
o servidor não faz

jús a diárias
quando a atividade
é realizada dentro
da mesma região
metropolitana,

conforme inciso I
do § 3o do
Decreto n

5.992/2006.

2 Gestão de Projetos Guillermo Javier
Díaz

Desenviolvimento
Rural e Segurança

Alimentar

DEFERIDO R$ 2.750,00 R$ 2.400,00 Proposta atendida
parcialmente, pois

o total de
participantes no

componente
curricular é

inferior ao número
de integrantes

referido na
proposta do

docente
proponente.

2. DOS RECURSOS

2.1 Os pedidos de recurso deverão ser preenchidos exclusivamente segundo formulário eletrônico
disponível no site https://inscreva.unila.edu.br/ , dentro do período de 05 e 06 de abril de 2016,
devendo conter justificativas do motivo do desacordo em relação à decisão da PROGRAD.

https://inscreva.unila.edu.br/

2.2 Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas administrativas de julgamento
quanto à classificação da proposta ou procedimentos adotados.

2.3 Não serão consideradas como recurso alterações no conteúdo da proposta inicial ou quando o
preenchimento do formulário de recurso for realizado de forma incorreta.

Foz do Iguaçu, 04 de abril de 2016.

PROF. DR. EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS
Pró-Reitor de Graduação